P-782

Total Pages: 4 Roll No.

BCM-205/BC-03

Mercantile Law

व्यावसायिक विधि

Bachelor of Commerce (B.Com.)

2nd / 1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define contract. State the types of contract and explain the essential features of a valid contract.

अनुबंध को परिभाषित कीजिए। अनुबंध के प्रकार बताइए एवं वैध अनुबंध के आवश्यक लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

2. When the communication of offer and acceptance are complete? Discuss the modes of revocation of an offer.

प्रस्ताव एवं स्वीकृति का प्रेषण कब पूरा होता है? प्रस्ताव के खण्डन की विधियों की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by a contingent contract? How do they differ from wagering agreement? Discuss the rules regarding enforcement of contingent contracts.

संभाव्य अनुबंध से आप क्या समझते हैं? वे बाजी के ठहरावों से किस प्रकार भिन्न हैं? संभाव्य अनुबंधों को प्रवर्तित करने सम्बन्धी नियमों की विवेचना कीजिए। **4.** What is the composition of District Forum under the consumer protection Act? Describe the Jurisdiction and powers of a District Forum.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत जिला-मंच का गठन किस प्रकार किया जाता है? जिला मंच के अधिकार-क्षेत्र एवं उसकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by agency contract? Describe the methods of termination of agency.

एजेंसी अनुबंध से आप क्या समझते हैं? एजेंसी समाप्त करने की विधियों का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the validity of agreements made by a minor.

अवयस्क द्वारा किए ठहरावों की वैधता की विवेचना कीजिए।

- Write note on free consent.
 स्वतंत्र सहमति पर टिप्पणी लिखिए।
- Describe the rights and liabilities of the surety.
 प्रतिभू के अधिकारों तथा दायित्वों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the essential elements of a contract of bailment. निक्षेप अनुबंध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 5. Distinguish between General Lien and Particular lien.

 सामान्य ग्रहणाधिकार और विशिष्ट ग्रहणाधिकार में अन्तर स्पष्ट
 कीजिए।
- 6. Describe the duties of an agent towards the employer and the rights of an agent against the employer.
 नियोक्ता के प्रति एजेन्ट के कर्तव्य तथा नियोक्ता के विरुद्ध एजेन्ट के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- **7.** Discuss the provisions relating to the ascertainment of price of sales.

विक्रय मूल्य-निर्धारण सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

8. Explain the doctrine of "Caveat Emptor'.

'क्रेता सावधान रहो' सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।